

KẾ HOẠCH

Tổ chức quán triệt, học tập và triển khai thực hiện Phát biểu của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại buổi làm việc với Ban lãnh đạo tỉnh Quảng Ninh nhân dịp thăm Quảng Ninh, ngày 06/4/2022; Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị và Kế hoạch thực hiện của Tỉnh ủy; Quy định số 56-QĐ/TW ngày 08/02/2022, Thông báo kết luận số 12-TB/TW ngày 06/4/2022 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 05/02/2022 và Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 10/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Thực hiện Kế hoạch số 160-KH/TU, ngày 23/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức Hội nghị quán triệt, học tập và triển khai thực hiện Phát biểu của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại buổi làm việc với Ban lãnh đạo tỉnh Quảng Ninh nhân dịp thăm Quảng Ninh, ngày 06/4/2022; Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị và Kế hoạch thực hiện của Tỉnh ủy; Quy định số 56-TW ngày 08/02/2022, Thông báo Kết luận số 12-TB/TW ngày 06/4/2022 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 05/02/2022 và Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 10/02/2022, Kế hoạch số 145-KH/TU ngày 31/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

Ban Thường vụ Thành ủy Uông Bí xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị quán triệt, học tập và triển khai thực hiện Phát biểu của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại buổi làm việc với Ban lãnh đạo tỉnh Quảng Ninh nhân dịp thăm Quảng Ninh, ngày 06/4/2022 (gọi tắt là *Phát biểu của Tổng Bí thư*); Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (gọi tắt là *Nghị quyết số 10-NQ/TW*) và Kế hoạch triển khai thực hiện của Tỉnh ủy; Quy định số 56-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị về việc thực hiện quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập (gọi tắt là *Quy định số 56-QĐ/TW*); Thông báo số 12-TB/TW ngày 06/4/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (gọi tắt là *Thông báo số 12-TB/TW*); Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 05/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chương trình hành động số 22-CTr/TU ngày 18/02/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 05/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chuyển đổi số toàn diện tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 (gọi tắt là *Nghị quyết số 09-NQ/TU; Chương trình hành động số 22-CTr/TU*); Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 10/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (gọi tắt là *Chỉ thị số 23-CT/TU*), cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Các cấp ủy tổ chức học tập, quán triệt, xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Phát biểu của Tổng Bí thư, các nghị quyết, quy định, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy, Thành ủy phù hợp với thực tiễn của địa phương, đơn vị.

- Yêu cầu mỗi cán bộ, đảng viên; trước hết người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị tích cực, chủ động học tập, hiểu rõ, đầy đủ các nội dung cơ bản Phát biểu của Tổng Bí thư, các nghị quyết, quy định, chỉ thị, kết luận của Trung ương của Tỉnh ủy, Thành ủy.

- Việc tổ chức học tập, quán triệt phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, lựa chọn hình thức phù hợp. Trong học tập, quán triệt cần thảo luận thống nhất quan điểm chỉ đạo, những chủ trương, định hướng lớn nêu trong Phát biểu của Tổng Bí thư, các nghị quyết, quy định, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy, Thành ủy.

- Đồng chí Bí thư cấp ủy trực tiếp chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Phát biểu của Tổng Bí thư, các nghị quyết, quy định, chỉ thị của Trung ương và của Tỉnh ủy, Thành ủy tại địa bàn, cơ quan, đơn vị. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, giám sát, sơ kết, tổng kết kịp thời việc tổ chức thực hiện từ thành phố đến cơ sở.

- Riêng Phát biểu của Tổng Bí thư, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương quán triệt sâu rộng đến tất cả các chi bộ và toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, quần chúng Nhân dân và lực lượng vũ trang trong thành phố; đồng thời, chủ động, tích cực, sáng tạo trong triển khai tổ chức hiệu quả.

II- NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

1. Nội dung học tập, quán triệt triển khai

- Phát biểu của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại buổi làm việc với Ban lãnh đạo tỉnh Quảng Ninh nhân dịp thăm Quảng Ninh, ngày 06/4/2022.

- Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Kế hoạch triển khai thực hiện của Tỉnh ủy, Thành ủy.

- Quy định số 56-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị về việc thực hiện quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập.

- Thông báo kết luận số 12-TB/TW ngày 06/4/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 05/02/2022 của BTV Tỉnh ủy; Chương trình hành động số 22-CTr/TU ngày 18/02/2022 của BTV Thành ủy về Chuyển đổi số toàn diện tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 10/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

2. Hình thức

2.1. Hội nghị học tập, quán triệt trực tuyến từ Tỉnh đến cơ sở.

- Tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt bằng hình thức trực tuyến từ tỉnh đến cơ sở.

- Thời gian: 1/2 ngày, Dự kiến ngày 26/4/2022.

- Thành phần:

a) Tại Trung tâm tổ chức hội nghị thành phố

Các đồng chí Thường trực Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố; Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy; Bí thư, phó bí thư chi, đảng bộ cơ sở; lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các phòng, ban thành phố; Báo cáo viên cấp tỉnh (tại thành phố), báo cáo viên cấp thành phố; hiệu trưởng, phó hiệu trưởng, giảng viên lý luận chính trị các trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp, trung học phổ thông trên địa bàn thành phố; cán bộ, đảng viên một số chi, đảng bộ trực thuộc Thành ủy.

b) Tại điểm cầu các xã, phường: Lãnh đạo chủ chốt của địa phương, bí thư, phó bí thư các chi bộ (Tùy điều kiện hội trường có thể mời tất cả cán bộ, đảng viên của địa phương dự hội nghị).

2.2. Đối với các chi, đảng bộ cơ sở không có đường truyền trực tuyến

- Cấp ủy tổ chức hội nghị học tập, quán triệt tới tất cả cán bộ, đảng viên của chi, đảng bộ theo quy định. Báo cáo viên là bí thư cấp ủy.

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày 15/5/2022.

3. Kinh phí: Sử dụng nguồn kinh phí phục vụ học tập, quán triệt các nghị quyết trong kế hoạch hằng năm.

III- CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN VÀ KIỂM TRA, ĐÔN ĐỐC

1. Phổ biến, tuyên truyền rộng rãi trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, quần chúng Nhân dân và lực lượng vũ trang trong thành phố

- Các cấp ủy đảng chỉ đạo và tổ chức tuyên truyền phù hợp các nội dung của Phát biểu của Tổng Bí thư, Nghị quyết số 10-NQ/TW, Quy định số 56-QĐ/TW, Thông báo số 12-TB/TW, Nghị quyết số 09-NQ/TU của Tỉnh ủy gắn với Chương trình số 22-CTr/TU của Thành ủy, Chỉ thị số 23-CT/TU của BTV Tỉnh ủy.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội từ thành phố đến cơ sở, các phòng, ban, ngành, xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tìm hiểu và thực hiện Phát biểu của Tổng Bí thư, Nghị quyết số 10-NQ/TW, Quy định số 56-QĐ/TW, Thông báo số 12-TB/TW, Nghị quyết số 09-NQ/TU của Tỉnh ủy; Chương trình số 22-CTr/TU của Thành ủy, Chỉ thị số 23-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo:

+ *Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố*: Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan báo chí trên địa bàn chỉ đạo, hướng dẫn làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền tạo đồng thuận xã hội trong quá trình thực hiện Phát biểu của Tổng Bí thư, Nghị quyết số 10-NQ/TW, Quy định số 56-QĐ/TW, Thông báo số 12-TB/TW, Nghị quyết số 09-NQ/TU của Tỉnh ủy; Chương trình số 22-CTr/TU của Thành ủy, Chỉ thị số 23-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- *Trung tâm Truyền thông và Văn hóa thành phố*: Xây dựng kế hoạch truyền thông tuyên truyền việc triển khai thực hiện Phát biểu của Tổng Bí thư, Nghị quyết số 10-NQ/TW, Quy định số 56-QĐ/TW, Thông báo số 12-TB/TW, Nghị quyết số 09-NQ/TU của Tỉnh ủy; Chương trình số 22-CTr/TU của Thành ủy, Chỉ thị số 23-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Về công tác kiểm tra, giám sát và báo cáo kết quả tình hình học tập

- Cấp ủy đảng các cấp có kế hoạch kiểm tra, giám sát việc học tập, quán triệt, tuyên truyền, thực hiện nghị quyết; việc kiểm tra, giám sát phải nghiêm túc, đảm bảo nắm chắc tình hình; đôn đốc, uốn nắn kịp thời, báo cáo cấp trên.

- Các Ban Xây dựng Đảng chủ trì, phối hợp với cấp ủy các chi, đảng bộ trực thuộc Thành ủy tiến hành kiểm tra, giám sát việc tuyên truyền, quán triệt thực hiện Phát biểu của Tổng Bí thư, Nghị quyết số 10-NQ/TW, Quy định số 56-QĐ/TW, Thông báo số 12-TB/TW, Nghị quyết số 09-NQ/TU của Tỉnh ủy; Chương trình số 22-CTr/TU của Thành ủy, Chỉ thị số 23-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy: Chỉ đạo việc tổ chức học tập, quán triệt, xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện Phát biểu của Tổng Bí thư, Nghị quyết số 10-NQ/TW, Quy định số 56-QĐ/TW, Thông báo số 12-TB/TW, Nghị quyết số 09-NQ/TU của Tỉnh ủy; Chương trình số 22-CTr/TU của Thành ủy, Chỉ thị số 23-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại các chi, đảng bộ địa phương, đơn vị theo phân công phụ trách.

2. Hội đồng Nhân dân thành phố: Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện cơ chế, chính sách triển khai thực hiện.

3. Ủy ban nhân dân thành phố: Tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW của Bộ Chính trị.

4. Các chi, Đảng bộ trực thuộc

- Tổ chức hội nghị học tập, quán triệt Phát biểu của Tổng Bí thư, Nghị quyết số 10-NQ/TW, Quy định số 56-QĐ/TW, Thông báo số 12-TB/TW, Nghị quyết số 09-NQ/TU của Tỉnh ủy; Chương trình số 22-CTr/TU của Thành ủy, Chỉ thị số 23-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Chủ động lựa chọn những nhiệm vụ trọng tâm, phù hợp, sát với thực tiễn, yêu cầu của địa phương, đơn vị để xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức thực hiện hiệu quả.

- Đồng chí bí thư cấp ủy, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chỉ đạo việc quán triệt, tuyên truyền, xây dựng kế hoạch, chương trình thực hiện Phát biểu của Tổng Bí thư, Nghị quyết số 10-NQ/TW, Quy định số 56-QĐ/TW, Thông báo số 12-TB/TW, Nghị quyết số 09-NQ/TU của Tỉnh ủy; Chương trình số 22-CTr/TU của Thành ủy, Chỉ thị số 23-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy phù hợp với địa phương, đơn vị; cáo kết quả học tập về Ban Thường vụ Thành vụ Thành ủy (*Qua Ban Tuyên giáo Thành ủy*) trước ngày **20/5/2022** để tổng hợp báo cáo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Thường trực Thành ủy.

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các phòng, ban, ngành thành phố xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, vận động các tầng lớp Nhân dân tìm hiểu và thực hiện Phát biểu của Tổng Bí thư, Nghị quyết số 10-NQ/TW, Quy định số 56-QĐ/TW, Thông báo số 12-TB/TW, Nghị quyết số 09-NQ/TU của Tỉnh ủy; Chương trình số 22-CTr/TU của Thành ủy, Chỉ thị số 23-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

6. Các ban xây dựng đảng và Văn phòng Thành ủy: Theo chức năng, nhiệm vụ, chủ động tham mưu, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn, báo cáo kết quả việc học tập, quán triệt thực hiện các nội dung của nghị quyết theo đúng quy định.

- *Ban Tuyên giáo Thành ủy:* Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Thành ủy và các cơ quan liên quan tham mưu nội dung, chương trình, tài liệu và triển khai việc học tập, quán triệt; tổng hợp kết quả học tập báo cáo Thường trực Thành ủy.

- *Cơ quan Kiểm tra - Thanh tra thành phố:* Chủ trì, phối hợp với các ban xây dựng đảng, các phòng, ban, ngành liên quan, thường xuyên kiểm tra việc thực hiện các nội dung của Quy định số 56-QĐ/TW, Thông báo số 12-TB/TW, Nghị quyết số 09-NQ/TU của Tỉnh ủy; Chương trình số 22-CTr/TU của Thành ủy, Chỉ thị số 23-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy bảo đảm phù hợp với chương trình kiểm tra, giám sát của cấp ủy.

- *Văn phòng Thành ủy:* Chuẩn bị cơ sở vật chất; công tác lễ tân, hậu cần phục vụ Hội nghị; triệu tập thành phần dự hội nghị; phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tốt đợt học tập.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (đề b/cáo),
- Văn phòng Tỉnh ủy (đề b/cáo),
- Thường trực Thành ủy (chỉ đạo),
- HĐND, UBND Thành phố,
- Các Ban XDD, VP Thành ủy,
- Khối MTTQ và các đoàn thể CT-XH TP,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu VPTU.



Nguyễn Chiến Thắng